
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Casini Andrea

No

Casini Andrea

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina

De Cario Saverio

50630.00

0002525

0002525

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002394 del 29/07/2024

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TUTOR DI CANTIERE DI CUI ALL’ART. 22 L.R. N. 38/2007, COME SOSTITUITO
DALL’ART. 14 L.R. N. 18/2019 PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO “VOLANO” FUNZIONALE ALLA
MESSA IN SICUREZZA SISMICA DELL’OSPEDALE SAN DONATO DI AREZZO – LOTTO 1 – INTERVENTO PNC –
CUP C11B21010580001- CIG B28D00C1EA

29/07/2024

29/07/2024

Casini Andrea

39f3c82ef71ce77121b1beec145f8964525d09b0011b00d536f3d07a821c37ee

39f3c82ef71ce77121b1beec145f8964525d09b0011b00d536f3d07a821c37ee

30200022



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina



IL DIRETTORE U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “ così detto“Codice dei contratti pubblici;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 536 del 12/04/2022 “Conferimento dell’incarico di Direttore di 
alcune UU.OO.CC. Afferenti al Dipartimento Tecnico” con la quale l’ Ing. Andrea Casini è stato nominato Direttore 
U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale aretina;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 435 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Adozione del Bilancio 
Economico Preventivo 2024 e del Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2024-2026” e in particolare il Piano 
Investimenti pluriennale 2024-2026 ad essa allegata in cui risulta finanziato, per l’annualità 2024, il budget con 
codice progetto 8LPPN33AUESIS " Ospedale S. Donato Arezzo lotto 1”;
 
VISTA la D.G.R. n. 225 del 28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 –
interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero
della Salute” che approva:

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.1 “Case della
Comunità e presa in carico della persona” – Case di Comunità:

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 “Casa come
primo luogo di cura e Telemedicina” – Centrali Operative Territoriali;

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.3 “ Rafforza mento
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture” – Ospedali di Comunità;

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 1.2 “Verso un ospedale
sicuro e sostenibile” – messa in sicurezza sismica degli ospedali;

VISTA  la Deliberazione D.G. n. 501 del 04/04/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto dell’elenco degli interventi a 
valere su PNRR – Missione 6 salute, Componente 1 e Componente 2 – come da Delibera della Giunta della Regione  
Toscana n. 225 del 28/02/2022, e nomina dei rispettivi RUP”, con la quale è stato approvato l’Elenco degli interventi 
afferenti al  territorio  dell’Azienda USL Toscana Sud Est,  in  esecuzione del  PNRR,  inseriti nel  portale AGENAS,  e  
nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Andrea Casini;

 DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 599 del 26/04/2022, avente ad oggetto “Approvazione schema di
contratto e delega alla firma per procedure di gara riguardanti gli incarichi professionali del PNRR e PNC in
corso presso il Dipartimento Tecnico”, è stato disposto:

 di procedere per tutte le procedure relative all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria, la cui 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 
2023, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con la L. 11/09/2020 n. 120, 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021 
convertito con L. 108/2021, dando atto che soluzioni diverse non permettono di rispettare le tempistiche 
imposte dalla normativa PNRR, mediante affidamento diretto per l’importo inferiore a 139.000,00 € e 
procedura negoziata senza bando, invitando almeno 5 operatori, per l’importo compreso tra 139.000,00 € e 
la soglia comunitaria,

 di approvare lo “schema di contratto d’appalto” per i contratti di appalto nelle procedure di affidamento 
degli incarichi suddetti;

 di delegare i Direttori delle U.O.C. Lavori Pubblici delle Aree Provinciali dell’Azienda USL Toscana Sud est alla 
stipula dei contratti d’appalto per gli incarichi professionali sopramenzionati;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e di procedere pertanto 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del medesimo Decreto relativo alle procedure di 



affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000,00 euro;

PRESO ATTO che in relazione all’intervento denominato “Ospedale S. Donato Arezzo lotto 1” - CUP 
C11B21010580001 - ricompreso nel suddetto elenco relativamente a “ PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 
1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” – messa in sicurezza sismica degli ospedali” per un costo totale di € 
8.614.885,00 deve essere affidato incarico per il servizio di tutor di cantiere di cui all’art. 22 L.R. n. 38/2007, come 
sostituito dall’art. 14 L.R. n. 18/2019 ;

PRESO ATTO della necessità di individuare un operatore economico in possesso dell’esperienza e delle capacità 
professionali richieste per lo svolgimento dell’incarico, quale affidatario della prestazione avente ad oggetto il 
servizio di tutor di cantiere di cui all’art. 22 L.R. n. 38/2007, come sostituito dall’art. 14 L.R. n. 18/2019;

VERIFICATO che l’operatore economico ETA S.R.L. nella persona del legale rappresentante e amministratore unico 
Per. Ind. Giancarlo Roggi,   con sede legale in Via Martiri di Civitella, 11 Arezzo (AR), individuato a seguito di indagine 
di mercato con acquisizione di due preventivi, agli atti della U.O.C. Lavori Pubblici – Area provinciale aretina,  è in 
possesso dei requisiti professionali richiesti;

 PRESO ATTO che:
 in data 09/07/2024, tramite il Sistema Telematico START della Regione Toscana (GARA 030534/2024) è stata 

richiesta la presentazione di offerta all’Operatore economico   ETA S.R.L. nella persona del legale 
rappresentante e amministratore unico Per. Ind. Giancarlo Roggi,   con sede legale in Via Martiri di Civitella, 
11 Arezzo (AR), con importo a base di gara pari a € 66.046,08 (euro sessantaseimilaquarantasei/08)  entro il 
termine del 23/07/2024;

 l’operatore economico presentava offerta economica tramite il Sistema Telematico START della Regione 
Toscana in data 12/07/2024 per un importo complessivo pari ad € 41.500,00  (euro 
quarantunmilacinquecento/00) IVA esclusa a seguito di ribasso offerto pari al 37,16 %;

 tale offerta è stata ritenuta congrua, tenuto conto dei servizi e delle prestazioni specialistiche
offerte e pertanto si è proceduto alla chiusura anticipata della gara e all’aggiudicazione del servizio;§

DATTO ATTO  che:
 è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane agli atti della 

scrivente Struttura;
 sono in corso i controlli, previsti per legge, ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle cause di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il CIG del presente intervento è B28D00C1EA; 

RITENUTO di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto, tenuto conto che in caso di esito negativo dei 
controlli suddetti, si procederà alla revoca della presente aggiudicazione e alla risoluzione del contratto nei casi 
previsti dalla normativa vigente;

                                                                                   DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:

DI AFFIDARE  l’incarico avente ad oggetto il  servizio  di tutor di  cantiere di  cui  all’art.  22 L.R.  n.  38/2007, come 
sostituito dall’art.  14 L.R.  n.  18/2019 per  i  lavori  di  realizzazione dell’edificio  “Volano” funzionale alla  messa in 
sicurezza sismica dell’Ospedale San Donato di Arezzo – Lotto 1 – Intervento PNC – CUP C11B21010580001 , mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico   ETA S.R.L. 
nella persona del legale rappresentante e amministratore unico Per. Ind. Giancarlo Roggi,   con sede legale in Via 
Martiri di Civitella, 11 Arezzo (AR) per l’importo di € 41.500,00  (euro quarantunmilacinquecento/00) escluso oneri 
fiscali di legge;

DI IMPUTARE la  spesa complessiva di  €  50.630,00  (euro cinquantamilaseicentotrenta/00),  oneri  fiscali  di  legge 
compresi, al conto patrimoniale 30200022 “fabbricati fonti terzi” inserito nel Budget trasversale con codice progetto 
8LPPN33AUESIS "  Ospedale S.  Donato Arezzo lotto 1”  presente nel  Piano Investimenti pluriennale 2024 – 2026 



allegato al Bilancio Economico Preventivo 2024 e Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2024-2026 approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 435 del 30/04/2024;  

DI DARE ATTO:
 che si procederà alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli in 

corso ex artt. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023;
 che, in caso di esito negativo dei controlli in corso, come indicato in premessa, si procederà alla revoca 

dell’aggiudicazione e alla risoluzione del contratto stipulato, secondo la normativa vigente;

DI INDICARE che :
 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.il codice identificativo di gara CIG è B28D00C1EA;
 ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto CUP è : C11B21010580001;

   
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto è l’Ing. Andrea Casini, 
Direttore U.O.C. Lavori Pubblici – Area Provinciale Aretina, Azienda USL Toscana Sud Est; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è l’ Ing. Andrea Casini;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005 n.40 e
s.m.i., art. 42, comma 2;

                                                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                                                  U.O.C. LAVORI PUBBLICI  

                                                                 AREA PROVINCIALE ARETINA
                                             (Ing. Andrea Casini)



Offerta Economica
Il sottoscritto Giancarlo Roggi, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente ETA srl, con sede legale in Arezzo ,Via Martiri di Civitella, 11;

In merito al lotto denominato "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TUTOR DI CANTIERE PER
L’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO DENOMINATO “VOLANO” DEL PO SAN
DONATO DI AREZZO – LOTTO 1- INTERVENTO PNC – CUP C11B21010580001. " relativo
alla gara "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TUTOR DI CANTIERE PER L’INTERVENTO DI
REALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO DENOMINATO “VOLANO” DEL PO SAN DONATO DI AREZZO
– LOTTO 1- INTERVENTO PNC – CUP C11B21010580001. " formula la seguente offerta
economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 37,16508 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 41.500,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 41.500,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 12/07/2024

- 1/1 -


		2024-07-29T12:25:46+0200




